
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 1 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

CONTINUAÇÃO DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 012/2024 – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 

Licitação número 1036707 (www.licitacoes-e.com.br) 
 

Ao décimo oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de 
Licitação decide publicar a presente ATA, contendo os relatos das ações realizadas na sala 
localizada no 4º andar, do Edifício Sede do Sesc – Departamento Regional em Pernambuco, 
situado na Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.050-540, 
onde os membros da Comissão de Licitação deram continuidade à reunião do Pregão Eletrônico 
SESC/DR-PE Nº 012/2024, através do sistema licitações-e, destinado ao REGISTRO DE 
PREÇOS, VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS DIVERSOS, PARA AS ATIVIDADES DE ESPORTES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES  DOS PROJETOS  SISTEMÁTICOS DE LAZER OFERECIDOS PELO SESC 
PERNAMBUCO, em conformidade com as especificações técnicas descritas no TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as demais condições estabelecidas no instrumento 
convocatório e seus anexos. 
 
 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa FLOTY EQUIPAMENTOS AQUÁTICOS LTDA, 
arrematante dos itens 01, 02, 04, 05, 06, 10 e 11; temos a relatar que os documentos 
apresentados atenderam às exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), 5.2 (Qualificação 
Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), do subitem 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e da alínea 
“a” do 4.2.5 (Catálogos), todos do edital. A Comissão de Licitação, em conformidade com o 
subitem 5.4.4 do edital, verificou a autenticidade e validade dos documentos emitidos pela 
internet, e constatou que todos os documentos são autênticos e estão válidos.  
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO* 
VALOR ARREMATADO NA SESSÃO DE 

LANCES  
(R$) 

01 BOLA DE HIDROGINÁSTICA FITNESS Nº 12  40,00 

02 CONECTOR P/ ESPAGUETE AQUATUBO 32,00 

04 KIT EXTENSOR COM CINTO  120,00 

05 PÁRAQUEDAS DE NATAÇÃO 204,00 

06 ARGOLAS P/ FUNDO DE PISCINA   70,00 

10 PERCURSO AQUÁTICO DE NATAÇÃO 220,00 

11 PLATAFORMA DE REDUÇÃO DE PROFUNDIDADE 3.000,00 

*AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 012/2024. 

 
 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, arrematante 
dos itens 03, 07 e 08; temos a relatar que os documentos apresentados atenderam às exigências 
dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), 5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), do 
subitem 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e da alínea “a” do 4.2.5 (Catálogos), todos do edital. 
A Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 5.4.4 do edital, verificou a 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 2 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

autenticidade e validade dos documentos emitidos pela internet, e constatou que todos os 
documentos são autênticos e estão válidos.  
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO* 
VALOR ARREMATADO NA SESSÃO DE 

LANCES  
(R$) 

03 CORRETOR DE BRAÇADA PARA NATAÇÃO 397,32 

07 
KIT DE JOGO PARA PISCINA EM PVC COM PINOS QUE 
AFUNDAM 

68,70 

08 
JOGOS LÚDICOS PARA PISCINA JOGO DA MEMÓRIA QUE 
AFUNDA 

65,58 

*AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 012/2024. 

 
Em 27/02/2024, a empresa GLOBAL MIX COMERCIAL LTDA – M, arrematante do item 09, 
enviou mensagem através do sistema do Sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A, 
solicitando desclassificação da sua proposta de preço, justificando divergências entre o produto 
ofertado e o exigido no Termo de Referência (ANEXO I) do edital, conforme documentos anexos 
aos autos do processo.   
 
Considerando a solicitação de desclassificação da empresa GLOBAL MIX COMERCIAL LTDA 
– M, arrematante do item 09, a Comissão de Licitação, consubstanciada no subitem 6.5.5 do 
edital, decidiu INABILITAR/DESCLASSIFICAR a mencionada empresa e autorizar a Pregoeira 
a convocar a autora próximo menor lance, observando a ordem de classificação, a empresa 
SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, nova arrematante do item 09. 

 
Ato continuo, a Pregoeira solicitou no campo “Histórico da Contraproposta” do sistema 
“Licitações-e” do Banco do Brasil, que a empresa SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, nova 
arrematante do item 09, verificasse a possibilidade de apresentar uma proposta comercial 
ajustada com desconto comercial para o referido item, conforme os documentos anexos aos 
autos do processo. 
 
 Analisada a proposta comercial ajustada, encaminhada em tempo hábil pela empresa 
SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, nova arrematante do item 09, temos a relatar que a 
empresa atendeu às exigências do subitem 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e da alínea “a” do 
4.2.5 (Catálogos), todos do edital. Ressaltamos que não foi necessário o encaminhamento dos 
documentos de habilitação, uma vez que a empresa já havia encaminhado os referidos 
documentos, nesta licitação, estando todos em conformidade com as exigências do edital.  
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO* 

VALOR ARREMATADO 
NA SESSÃO DE 

LANCES  
(R$) 

VALOR DA 
CONTRAPROPOSTA 

(R$) 

VALOR DA  
PROPOSTA ENVIADA 

(R$) 

09 
KIT DISCOS RECREATIVOS QUE 
AFUNDAM 

228,00 90,00 
228,00  

(acima da referência) 

*AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 012/2024. 

 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 3 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

Em 29/2/2024, a Comissão de Licitação encaminhou para a área técnica do Sesc/DR-PE, 
solicitação de análise e emissão de parecer técnico sobre a conformidade das Propostas 
Comerciais Ajustadas, dos catálogos e dos documentos de Habilitação, no que corresponde à 
Qualificação Técnica (alínea “a” do subitem 5.2 do edital), das empresas: FLOTY 
EQUIPAMENTOS AQUÁTICOS LTDA, arrematante dos itens 01, 02, 04, 05, 06, 10 e 
11; e SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, arrematante dos 03, 07 e 08 e 09.  
 
Em 1/3/2024, a área técnica do Sesc/DR-PE, emitiu o seguinte parecer: 

 

 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 4 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

Em 8/3/2023, considerando o parecer técnico acima descrito, reprovando os Itens: 02 e 10, 
ofertados pela empresa arrematante FLOTY EQUIPAMENTOS AQUÁTICOS LTDA; e o item 
09, ofertados pela empresa arrematante SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, a Comissão de 
Licitação, consubstanciada no subitem 6.5.4 do edital, decidiu DESCLASSIFICAR as referidas 
empresas para os mencionados itens, e autorizar o Pregoeiro(a) a convocar as autoras dos 
próximos menores lances, observando a ordem de classificação, as empresas: LA LICITAÇÕES 
LTDA, nova arrematante do item 02; RAMAX SERVICOS E COMÉRCIO DE 
ELETROELETRÔNICOS LTDA, nova arrematante do item 09; e SIERDOVSKI & SIERDOVSKI 
LTDA, nova arrematante do item 10.  
 
Ato continuo, a Pregoeira solicitou no campo “Histórico da Contraproposta” do sistema 
“Licitações-e” do Banco do Brasil, que a empresa RAMAX SERVICOS E COMÉRCIO DE 
ELETROELETRÔNICOS LTDA, nova arrematante do item 09, verificasse a possibilidade de 
apresentar uma proposta comercial ajustada com desconto comercial para o referido item, 
conforme os documentos anexos aos autos do processo. 
 
 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa LA LICITAÇÕES LTDA, nova arrematante do item 
02; temos a relatar que os documentos apresentados atenderam às exigências dos subitens: 5.1 
(Habilitação Jurídica), 5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Regularidade Fiscal), do subitem 4.2 
(Proposta Comercial Ajustada) e da alínea “a” do 4.2.5 (Catálogos), todos do edital. A Comissão 
de Licitação, em conformidade com o subitem 5.4.4 do edital, verificou a autenticidade e validade 
dos documentos emitidos pela internet, e constatou que todos os documentos são autênticos e 
estão válidos.  
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO* 
VALOR ARREMATADO NA SESSÃO DE 

LANCES  
(R$) 

02 CONECTOR P/ ESPAGUETE AQUATUBO 34,99 

*AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 012/2024. 

 
 Analisada a proposta comercial ajustada, encaminhada em tempo hábil pela empresa 
SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, nova arrematante do item 10, temos a relatar que a 
empresa atendeu às exigências do subitem 4.2 (Proposta Comercial Ajustada) e da alínea “a” do 
4.2.5 (Catálogos), todos do edital. Ressaltamos que não foi necessário o encaminhamento dos 
documentos de habilitação, uma vez que a empresa já havia encaminhado os referidos 
documentos, nesta licitação, estando todos em conformidade com as exigências do edital.  
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO* 
VALOR ARREMATADO NA SESSÃO DE 

LANCES  
(R$) 

10 PERCURSO AQUÁTICO DE NATAÇÃO 228,97 

*AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 012/2024. 
 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 5 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

Em 12/3/2024, a empresa RAMAX SERVICOS E COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS  
LTDA, nova arrematante do item 09, enviou mensagem no Sistema “Licitações-e” do Banco do 
Brasil S/A, justificando a inviabilidade de alcançar o valor de contraproposta sugerido, conforme 
documentos anexos aos autos do processo. À vista disso, a mesma não apresentou Proposta 
Comercial Ajustada, descumprindo as exigências contidas no subitem 4.2 (proposta comercial 
ajustada), bem como do item 5 (habilitação), ambos do edital. Desta forma, considerando o 
tempo de tramitação do processo; considerando ainda que os próximos licitantes classificados 
apresentaram propostas com valores muito acima do preço de referência do processo, a 
Comissão de Licitação informa que irá sugerir o CANCELAMENTO do item em questão, 
amparada no subitem 14.7 do Edital e no artigo 62 da Resolução SESC nº 1.570/2023.  
 
Em 12/3/2024, a Comissão de Licitação encaminhou para a área técnica do Sesc/DR-PE, 
solicitação de análise e emissão de parecer técnico sobre a conformidade das Propostas 
Comerciais Ajustadas, dos catálogos e dos documentos de Habilitação, no que corresponde à 
Qualificação Técnica (alínea “a” do subitem 5.2 do edital), das empresas: LA LICITAÇÕES 
LTDA, nova arrematante do item 02; e SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA, nova arrematante 
do item 10.  
 
Em 14/3/2024, a área técnica do Sesc/DR-PE, emitiu o seguinte parecer: 
 

 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 6 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

Considerando os pareceres emitidos pela área técnica do Sesc/DR-PE, considerando ainda, o 
critério de julgamento da presente licitação: MENOR PREÇO, POR ITEM, PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, e observadas as condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, 
a Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 6.6.1 do edital, decidiu considerar 
HABILITADOS os licitantes arrematantes, declarando-os como VENCEDORES do certame, 
conforme registramos as propostas dos licitantes, abaixo: 
 

LICITANTE VENCEDOR: FLOTY EQUIPAMENTOS AQUÁTICOS LTDA 

ITEM 

CARACTERISTICAS/ 
ESPECIFICAÇÃO 

TÉCNICA 
DO PRODUTO 

IMAGEM MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

UNIDADE 

QUANTIDADE 
TOTAL 

ESTIMADA 
(UNIDADE) 

MARCA / 
MODELO / 

FABRICANTE 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

01 

BOLA DE 
HIDROGINÁSTICA 
FITNESS Nº 12  

(HIDRO BALL Nº 12) 
Bola para atividade 
aquática com 
aderência. Matrizada, 
miolo Slip System 
Removível e 
Lubrificado. Produto 
em borracha Inflável 
impermeável. 
 
Marcas de 
Referência: VOLLO, 
LIVEUP, 
HIDROLIGHT 

 

UNIDADE 300 
FLOTY 

/HG1832 
/FLOTY 

40,00 12.000,00 

04 

 
KIT EXTENSOR COM 
CINTO  
KIT – COM CINTO 
PARA NATAÇÃO 
ESTACIONÁRIA 
ERGOSWIM DE 100 A 
105CM; CABO 
ADICIONAL 3M 
Confeccionado em 
neoprene 5mm, preso 
por cabo de nylon e 
elástico de silicone. 
Duravél, confortável, 
eficiente e fácil de 
usar. Cabo adicional 
para fixação do cinto 
num ponto alternativo. 
 
Marcas de 
Referência: 
ERGOSWIM 

 

KIT 150 
FLOTY 

/TR6120 
/FLOTY 

120,00 18.000,00 

05 

 
PÁRAQUEDAS DE 
NATAÇÃO 
- Aumento de 
Resistência 
- Fornece arrasto 
adicional durante o 
treino todos os dias 
- Não intrusiva 
- Belt Nylon ajustável 
- Wide, cinto 
confortável é one-size 
fits all 
 
Marcas de 
Referência: 
SPEEDO, SALADE 
FITNESS 

 

UNIDADE 150 
FLOTY 

/TR6133 
/FLOTY 

204,00 30.600,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 7 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

06 

ARGOLAS P/ FUNDO 
DE PISCINA   
Brinquedo educativo 
que afunda, em várias 
cores. Dimensão 17 
cm de diâmetro. 
Material : PVC 
KIT CONTENDO 4 
ARGOLAS 
Marcas de 
Referência: 
PROSWIM, SLADE 

 

KIT 150 
FLOTY 
/PZ5262 
/FLOTY 

70,00 10.500,00 

11 

 

PLATAFORMA DE 

REDUÇÃO DE 

PROFUNDIDADE 

Feita de tubos de PVC 

duráveis e resistentes 

à corrosão, que são 

conectados por 

encaixe de pressão. A 

plataforma também é 

fixada à base por meio 

de conectores 

altamente seguros. 

Kit no tamanho de 

1,40 m (comprimento) 

x 82 cm (largura) x 49 

cm (altura fixa) 

Você pode configurar 

este kit 3,28 cm de 

comprimento x 41 cm 

de largura x 49 cm 

(altura fixa). 

Se fixa ao fundo por 
gravidade, e tem um 
aumento de 
estabilidade devido as 
ventosas colocadas 
em cada uma das 
colunas. O produto é 
facilmente 
desmontável, o que 
facilita o transporte e 
armazenamento, 
quando não utilizado 
dentro da piscina por 
longos períodos. 
 
Marcas de 
Referência: FLOTY, 
ACTUAL 

 

UNIDADE 200 
FLOTY 
/ZZ0306 
/FLOTY 

3.000,00 600.000,00 

TOTAL DOS ITENS: R$ 671.100,00 (SEISCENTOS E SETENTA E UM MIL E CEM REAIS) 

 
LICITANTE VENCEDOR: LA LICITAÇÕES LTDA 

ITEM 

CARACTERISTICAS/ 
ESPECIFICAÇÃO 

TÉCNICA 
DO PRODUTO 

IMAGEM MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

UNIDADE 

QUANTIDADE 
TOTAL 

ESTIMADA 
(UNIDADE) 

MARCA / 
MODELO / 

FABRICANTE 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 8 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

02 

 
CONECTOR P/ 
ESPAGUETE 
AQUATUBO - 
Conector com furo 
de macarrão de 
piscina de 1 peça.  
Material: EPE   
Tamanho: 
Comprimento 30 
cm/11,81 
polegadas, 
Diâmetro 6,5 
cm/2,56 polegadas 
 
Marcas de 
Referência: 
FLOTY, PRO 
SWIM, ARKTUS 
 

 

KIT 300 
FLOTY 
LINK – 

RC3133 
34,99 10.497,00 

TOTAL DO ITEM: R$ 10.497,00 (DEZ MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS) 

 
LICITANTE VENCEDOR: SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA 

ITEM 

CARACTERISTICAS/ 
ESPECIFICAÇÃO 

TÉCNICA 
DO PRODUTO 

IMAGEM MERAMENTE 
ILUSTRATIVA 

UNIDADE 

QUANTIDADE 
TOTAL 

ESTIMADA 
(UNIDADE) 

MARCA / 
MODELO / 

FABRICANTE 

VALOR (R$) 

UNITÁRIO 
(R$) 

TOTAL 
(R$) 

03 

 
CORRETOR DE 
BRAÇADA PARA 
NATAÇÃO; 
O Tamanho para 
Adulto mede 34,5cm de 
ponta a ponta e é 
aconselhado para 
comprimentos 
cotovelo/ponta dos dedos 
superiores a 38cm O 
Tamanho para Criança 
mede 28cm de ponta a 
ponta e é é aconselhado 
para comprimentos 
cotovelo/ponta dos dedos 
inferiores a 38cm. 
 
Marcas de Referência: 
FINIS 

 

UNIDADE 300 

FINIS 
YING 

CORRETOR 
DE 

BRAÇADA 

397,32 119.196,00 

07 

 
KIT DE JOGO PARA 
PISCINA EM PVC COM 
PINOS QUE AFUNDAM;  
Jogo com 4 pinos que 
afundam, de PVC, 
coloridos, para jogos e 
brincadeiras na água, 
Jogo de pinos com 04 
peças coloridas de 18 cm 
de comprimento. 
4 PEÇAS; ALTURA 20 CM; 
ESPESSURA 1/2. 
 
Marcas de Referência: 
PROSWIM, SLADE 

 

KIT 150 

SLADE 
FITNESS 
KIT DE 
JOGOS 
PINOS 

68,70 10.305,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 9 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

08 

 
JOGOS LÚDICOS PARA 
PISCINA JOGO DA 
MEMÓRIA QUE AFUNDA: 
Jogo Aquatica 
Alfabeto/Números/Jogos 
Afunda 
Peso Cúbico: 0,28 
Largura – 12 
Comprimento – 20 
Altura – 7 
Peso – 450g  
DIMENSÃO 14 CM DE 
COMPRIMENTO, 14 CM 
DE LARGURA E 7 MM DE 
ESPESSURA. 
 
Marcas de Referência: 
PROSWIM, SLADE 

 

 
UNIDADE 

150 

SLADE 
FITNESS 
JOGOS 

LÚDICOS 
NUMERAIS 

65,58 9.837,00 

10 

PERCURSO AQUÁTICO 
DE NATAÇÃO 
Tamanho: 150 cm 
Peso do produto: 1 kg  
Marcas de Referência: 
AQUAWAY 

 

JOGO 100 

NABAIJI 
AQUAWAI 

PERCURSO 
AQUÁTICO 

228,97 22.897,00 

TOTAL DO ITEM: R$ 162.235,00 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS) 

 
A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que: 
 

 Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, de 
forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção 
de recorrer no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quando lhe será concedido prazo 
de 02 (dois) dias úteis para apresentar as razões de recurso, para o e-mail: 
licitacao@sescpe.com.br, que será dirigido ao Diretor Regional do Sesc/DR-PE, 
ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentar 
contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do 
recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos elementos indispensáveis à 
defesa dos seus interesses, através da disponibilização dos documentos, pelo e-
mail: licitacao@sescpe.com.br. (Conforme subitem 13.3 do edital) 
 

 A proposta ajustada e os documentos de habilitação da (s) arrematantes (s) 
permanecerão com vista franqueada aos interessados, os quais poderão ser 
disponibilizados via Internet. (Conforme subitem 13.3.1 do edital). 
 

● A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, 
nos termos do subitem 13.3 do edital, importará em decadência desse direito, ficando o 
Pregoeiro autorizado a propor à autoridade competente a homologação do certame e a 
assinatura da Ata de Registro de Preços. Por outro lado, o acolhimento do recurso 
implicará na invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. (Conforme 
subitem 13.4 do edital) 

 

 As decisões relativas a esta licitação serão publicadas no site do Sistema “Licitações-e” 
do Banco do Brasil S/A.: www.licitacoes-e.com.br e no site do Sesc/DR-PE: 
www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes. (Conforme subitem 14.1 do edital) 
 

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br
mailto:licitacao@sescpe.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 10 de 10 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Casa do Comércio/Edifício Josias Albuquerque | Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE. 

CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

● O Sesc/DR-PE se reserva o direito de CANCELAR unilateralmente esta licitação, a 
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização da Ata de Registro 
de Preços ou documento equivalente (Pedido de Compra), não cabendo aos 
licitantes quaisquer direitos, vantagens ou reclamações a que título for, inclusive 
de reparação a eventuais perdas ou danos ou de lucros cessantes (Conforme 
subitem 14.7 do edital) 

 
CONSIDERANDO OS SUBITENS 6.6.2 E 6.6.2.1, AMBOS DO EDITAL, A COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO COMUNICA AOS LICITANTES QUE ESTEJAM CLASSIFICADOS, A 
POSSIBILIDADE DE MANIFESTAR-SE, NO SISTEMA LICITAÇÕES-E (WWW.LICITACOES-
E.COM.BR), NO SENTIDO DE SE HABILITAR A ADERIR E PRATICAR O MENOR PREÇO 
REGISTRADO, PARA ASSINAR POSTERIORMENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
NO PRAZO MÁXIMO DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, ABRINDO-SE OS PRAZOS 
ESTABELECIDOS NO SUBITEM 6.4.1 DO EDITAL, PARA O ENVIO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA COMERCIAL AJUSTADA, QUE SERÃO ANALISADOS 
PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO E PELA ÁREA TÉCNICA DO SESC/DR-PE, PARA 
POSTERIORMENTE, SE CONSTATADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO EDITAL, DECLARAR O LICITANTE HABILITADO E ADERENTE À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO. 
 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão 
de Licitação. 
 
O Pregoeiro (a) declara encerrados os trabalhos. 
 

 
Recife, 18 de março de 2024. 

 
 
 

Ivo Teruo Shimada 
 
 
 

Márcia Roberta Mágero Elihimas 
 
 
 

Norma da Silva Bezerra Neta 
 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

